
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ  
Г.ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

27.02.2007       №  418 
 
 
Об утверждении результатов 
публичных слушаний по проекту 
Городской инновационной научно 
– технической  Программы на 
2007 год 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции 
от 29.12.2006 №258 - ФЗ), в целях развития городской науки, повышения научно-
технического потенциала и конкурентоспособности городской высокотехнологичной 
продукции, ее обновления и улучшения качества, а также совершенствования 
функционирования муниципального хозяйства и обеспечения практического применения 
новой, усовершенствованной продукции или технологического процесса в интересах 
развития основных сфер жизнедеятельности города,  во исполнение Решения Городской 
Думы от 29.07.2004 № 762  «Об утверждении Положения «О муниципальной поддержке 
развития научно-технических исследований и инновационной деятельности», а также в 
соответствии с  Решением Городской Думы от 28.10.2004 № 807 «Об утверждении 
Положения «О порядке разработки Комплексных планов и Программ социально-
экономического развития г.Таганрога» (в редакции Решения Городской Думы  от 
27.09.2006  № 342),  Решением Городской Думы от 29.09.2005 № 117 «Об утверждении 
Положения «О порядке проведения публичных слушаний в городе Таганроге» (в редакции 
Решения Городской Думы от 27.04.2006 № 236) и Решением Городской Думы от 
21.12.2006 №392 «Об утверждении проекта  Городской инновационной научно - 
технической Программы на 2007 год и вынесении его на публичные слушания»,  
Городская Дума 

 
РЕШИЛА: 

 
 

1.Утвердить результаты публичных слушаний по проекту  Городской инновационной 
научно – технической  Программы  на 2007 год (приложение). 

 
 



 2

 
2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.): 

 
2.1.Рассмотреть поступившие от жителей города предложения, не связанные с 

проектом Городской инновационной  научно – технической Программы на 2007г., 
проработать возможность их решения и проинформировать граждан о принятых 
мерах; 

 
2.2.Обеспечить официальное опубликование настоящего Решения в газете 

«Таганрогская правда». 
 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
 

4.Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на первого заместителя 
Главы Администрации Курьянова А.Ф. 

 
   
Председатель Городской Думы 
города Таганрога         Ю.Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
Администрация города 
Финансовое управление 
Управление экономики



Приложение 
к Решению Городской Думы  

от 27.02.2007  №  418 
Результаты публичных слушаний  

по проекту  Городской инновационной научно-технической  
Программы на 2007 год. 

 

№ 
п/п 

Мероприятия 
программы Предложения в Программу 

Решение, 
принятое по 
данному 

предложению 

Мотивированное обоснование принятого решения 

1.) Попов А.А. – студент «ТТИ ЮФУ» 

1 - Какими приоритетами 
руководствовалось Управление экономики и 
промышленной политики при выборе 
инновационных проектов? 

 

Не требует 
включения в 
Программу 

 

В целях формирования Городской 
инновационной научно – технической  
Программы  Администрация города объявляет 
ежегодно, в апреле месяце, конкурс научно-
технических проектов, реализуемых в 
приоритетных сферах городской деятельности: 
здравоохранение, образование, коммунальное 
хозяйство, научные исследования в области 
повышения эффективности городского 
управления, сфер жизнедеятельности города.  
Для официальной регистрации в качестве 
участника конкурса  необходимо получить 
конкурсную документацию в соответствии с 
требованиями Положения « О муниципальной 
поддержке развития научно-технических 
исследований и инновационной деятельности» 
(Решение Городской Думы от 29.07.2004  № 762), 
в Отделе инвестиционного развития и инноваций 
Администрации города, каб. 618,519 и  направить 
заявку в электронном  виде (на дискете) и в 



 4
оригинале. 
 Инновационные научно-технические 
проекты, прошедшие конкурсный отбор и 
экспертизу городского научно-технического 
совета, признаются приоритетными для 
включения в городскую Программу и 
поддерживаются Администрацией города. 
 Приоритетными проектами являются 
проекты, соответствующие следующим 
требованиям: 

1. Соответствие проекта приоритетным для 
города направлениям; 

2. Документальное подтверждение (отзыв) 
профильной службы Администрации 
города (здравоохранение, образование, 
коммунальное хозяйство, городское 
управление и т.д.); 

3. Реализация проекта может осуществляться 
в течение года, а также поэтапно; 

4. Наличие правовой и нормативно-
технический базы, необходимой для 
реализации проекта; 

5. Ожидаемый экономический эффект от 
реализации проекта. 

 
2. - Заслуживают ли внимания проекты, не 

вошедшие в Программу? 
 

 

Не требует 
включения в 
Программу 

 

 Проекты будут включены в реестр 
инновационных проектов города. Данный реестр 
будет распространен среди потенциальных 
инвесторов города и области. 
Кроме этого, согласно размещенной информации 
о проведении конкурса на следующий год,  
можно будет представить заявку и конкурсную 
документацию для участия в конкурсе.  



 5

2). Лисавин А.В. -  начальник отдела по координации деятельности городского хозяйства 

3 - Предлагаю поддержать предложенную 
Программу. Комиссия, принимавшая 
решение о включении проектов в 
инновационную  Программу, состояла из 
специалистов различных направлений. 
Одними из основных критериев отбора 
проектов явилось решение социальных 
проблем на уровне города и экономический 
эффект от реализации Программы. Так, 
например, реализация проекта «АСУ  
уличным освещением в г. Таганроге» 
позволит сэкономить средства бюджета, 
планируемый срок окупаемости – 3-4 года. 
Эффект от реализации инновационных 
программ в области здравоохранения 
невозможно оценить только в денежном 
выражении, следует учитывать большую 
социальную значимость. 

 
 

Принять к 
сведению 

- 

3).  Рогозов Ю.И.  заведующий кафедрой  «ТТИ ЮФУ» 

4 - Хочу одобрить инициативу 
Администрации города по созданию 
инновационной Программы и 
финансированию ряда ее мероприятий из 
средств местного бюджета. Это, насколько я 
знаю, единственная Администрация в 
Ростовской области, осуществляющая 
реализацию Программы, в том числе, и за 
счет местного бюджета. Сотрудники нашего 

Принять к 
сведению 

- 



 6
университета готовы участвовать в 
реализации предложенной инновационной 
Программы. 

 

4). Иванов Ю.Б. - главный врач МУЗ «Городская поликлиника № 2» 

5 - Я выступаю как представитель сферы 
здравоохранения и пользователь программы 
АСУ «Здравоохранение», принятой в 2006 
году. В нашей поликлинике установлено 
оборудование и освоен программный 
продукт. Во-первых, данный программный 
продукт  является сопровождением 
национального проекта «Здоровье», его 
применение уже на сегодняшний день дало 
определенный экономический эффект. И, 
если сегодня не продолжать реализацию 
Программы, то деньги, уже затраченные в 
2006 году, можно считать потерянными. И 
последнее – использование АСУ 
«Здравоохранение» – это возможность 
принимать оперативное решение не в конце 
отчетного периода, а ежедневно, причем, 
используя всю имеющуюся информацию. 

Программу «АСУ  уличным 
освещением в г. Таганроге» я, как житель 
города, считаю очень своевременной и 
необходимой. 

 

Принять к 
сведению 

 

 
 
 



 7
Всего на публичных слушаниях выступило 4 жителя города. Из данных выступлений, предложений в Городскую инновационную 
научно – техническую  Программу на 2007 год– 0. 
С вопросами, не связанными с Программой, выступили: 
‐ гражданин Попов А.А. по вопросу отбора инновационных проектов; 
‐ гражданин Лисавин А.В. выступил в поддержку  Городской инновационной научно – технической  Программы; 
‐ гражданин Рогозов Ю.В.  выступил в поддержку  Городской инновационной научно – технической  Программы; 
‐ гражданин Иванов Ю.Б.  выступил в поддержку  Городской инновационной научно – технической  Программы; 
‐ На все вопросы и предложения  даны  обстоятельные ответы. 
 

 
Управляющая делами Городской Думы             Т.Ерохина 
города Таганрога 
 

 


